
Horário
de Jejum

2026  1447|

Quarta-feira
Quinta-feira
Sexta-feira
Sábado
Domingo
Segunda-feira
Terça-feira
Quarta-feira
Quinta-feira
Sexta-feira
Sábado

Domingo
Segunda-feira
Terça-feira
Quarta-feira
Quinta-feira
Sexta-feira
Sábado
Domingo
Segunda-feira
Terça-feira
Quarta-feira
Quinta-feira
Sexta-feira
Sábado
Domingo
Segunda-feira
Terça-feira
Quarta-feira
Quinta-feira
Sexta-feira

Dia da 
Semana

Ramadán
1447

Março
2026

Sehri Iftar

(1)
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

06:25
06:24
06:23
06:22
06:21
06:20
06:19
06:18
06:17
06:16
06:15

06:13
06:12
06:11
06:10
06:09
06:07
06:06
06:05
06:04
06:02
06:02
06:01
05:58
05:57
05:56
05:54
05:53
05:52
05:50
05:49

18:59
19:00
19:01
19:02
19:03
19:04
19:04
19:05
19:06
19:07
19:08

19:08
19:09
19:10
19:11
19:11
19:12
19:13
19:14
19:15
19:15
19:15
19:16
19:18
19:18
19:19
19:20
19:20
19:21
19:22
19:23

FUNCHAL
Dia da 

Semana

Ramadán
1447 Fevereiro

2026
Sehri Iftar

SEHRI - Inicio do jejum. É aconselhável iniciar o jejum 3 a 5 minutos antes da
hora indicada.                     Fim do jejum.IFTAR -

Intenção de
Fazer o Jejum

NAWAITU SAWMA GADIN
AN ADAI FARDI SHAHRI
RAMADÁNA HAZIHIS

SANA'TI LILLÁHI TA ÁLA
"Faço a intenção de jejuar

amanhã, cumprindo a obrigação
do mês de Ramadán deste ano,

por Allah, o Altíssimo."

Duá de
Abrir o Jejum

ALLÁHUMMA INNI LAKA
ÇUMTU WABIKA ÁMANTU
WA ALAIKA TAWAKKALTU

WA ALÁ RIZQUIKA AFTARTU
FATAQABBAL MINNI

"Ó Allah! Para Ti eu jejuo,
em Ti acredito e confio,

e com o sustento vindo de Ti
eu quebro o meu jejum, aceita-o."

www.hsalah.info
Estão disponíveis no site os

Horários de Jejum e das Orações
para 21 localidades de Portugal,

consulte!

LUA NOVA (Portugal)    Fev. 17 às 12:01 | Mar. 19 às 01:23

Por favor, confirme o início do mês
de Ramadán e o dia de Eid-ul-Fitr

INFORMAÇÕES:
Mesquita Central de Lisboa

Telefone: 213 874 142
secretaria@cil.org.pt

www.comunidadeislamica.pt

Canal Info Islam
Portugal no WhatsApp

Como aceder:
- Leia o QR Code
- Clique em 'Seguir/Follow'.
- Ative as notificações do canal
no símbolo da 'campainha'.
- O canal ficará disponível no
separador ‘Atualizações/ Updates'.

https://whatsapp.com/channel/0029Va8dPPR3rZZhe9w0ZA2Y

Dê o seu Zakat:Contribua para o Iftar:


	Página 1

