

Contribua para o Iftar:



Dê o seu Zakat:



2026 | 1447

Horário de Jejum

LUA NOVA (Portugal) Fev. 17 às 12:01 | Mar. 19 às 01:23

Dia da Semana	Ramadán		FUNCHAL	
	1447 رمضان	Fevereiro 2026	Sehri سحر	Iftar إفطار
<input type="checkbox"/> Quarta-feira	(1)	18	06:25	18:59
<input type="checkbox"/> Quinta-feira	1	19	06:24	19:00
<input type="checkbox"/> Sexta-feira	2	20	06:23	19:01
<input type="checkbox"/> Sábado	3	21	06:22	19:02
<input type="checkbox"/> Domingo	4	22	06:21	19:03
<input type="checkbox"/> Segunda-feira	5	23	06:20	19:04
<input type="checkbox"/> Terça-feira	6	24	06:19	19:04
<input type="checkbox"/> Quarta-feira	7	25	06:18	19:05
<input type="checkbox"/> Quinta-feira	8	26	06:17	19:06
<input type="checkbox"/> Sexta-feira	9	27	06:16	19:07
<input type="checkbox"/> Sábado	10	28	06:15	19:08
Dia da Semana	Ramadán		Março	
	1447	2026	Sehri	Iftar
<input type="checkbox"/> Domingo	11	1	06:13	19:08
<input type="checkbox"/> Segunda-feira	12	2	06:12	19:09
<input type="checkbox"/> Terça-feira	13	3	06:11	19:10
<input type="checkbox"/> Quarta-feira	14	4	06:10	19:11
<input type="checkbox"/> Quinta-feira	15	5	06:09	19:11
<input type="checkbox"/> Sexta-feira	16	6	06:07	19:12
<input type="checkbox"/> Sábado	17	7	06:06	19:13
<input type="checkbox"/> Domingo	18	8	06:05	19:14
<input type="checkbox"/> Segunda-feira	19	9	06:04	19:15
<input type="checkbox"/> Terça-feira	20	10	06:02	19:15
<input type="checkbox"/> Quarta-feira	21	11	06:02	19:15
<input type="checkbox"/> Quinta-feira	22	12	06:01	19:16
<input type="checkbox"/> Sexta-feira	23	13	05:58	19:18
<input type="checkbox"/> Sábado	24	14	05:57	19:18
<input type="checkbox"/> Domingo	25	15	05:56	19:19
<input type="checkbox"/> Segunda-feira	26	16	05:54	19:20
<input type="checkbox"/> Terça-feira	27	17	05:53	19:20
<input type="checkbox"/> Quarta-feira	28	18	05:52	19:21
<input type="checkbox"/> Quinta-feira	29	19	05:50	19:22
<input type="checkbox"/> Sexta-feira	30	20	05:49	19:23

SEHRI - Início do jejum. É aconselhável iniciar o jejum 3 a 5 minutos antes da hora indicada.

IFTAR - Fim do jejum.

Por favor, confirme o início do mês de Ramadán e o dia de Eid-ul-Fitr

INFORMAÇÕES:
Mesquita Central de Lisboa
Telefone: 213 874 142
secretaria@cil.org.pt
www.comunidadeislamica.pt

Intenção de Fazer o Jejum

NAWAITU SAWMA GADIN
AN ADAI FARDI SHAHRI
RAMADÁNA HAZIHIS
SANA'TI LILLÁHI TA ÁLA

"Faço a intenção de jejuar amanhã, cumprindo a obrigação do mês de Ramadán deste ano, por Allah, o Altíssimo."

Duá de Abrir o Jejum

ALLÁHUMMA INNI LAKA
ÇUMTU WABIKA ÁMANTU
WA ALAIKA TAWAKKALTU
WA ALÁ RIZQUIKA AFTARTU
FATAQABBAL MINNI

"Ó Allah! Para Ti eu jejuo, em Ti acredito e confio, e com o sustento vindo de Ti eu quebro o meu jejum, aceita-o."

www.hsalah.info

Estão disponíveis no site os Horários de Jejum e das Orações para 21 localidades de Portugal, consulte!

Canal Info Islam Portugal no WhatsApp

Como aceder:

- Leia o QR Code
- Clique em 'Seguir/Follow'.
- Ative as notificações do canal no símbolo da 'campainha'.
- O canal ficará disponível no separador 'Atualizações/ Updates'.

<https://whatsapp.com/channel/0029Va8dPPR3rZZhe9w0ZA2Y>



C.I.L.

COMUNIDADE ISLÂMICA DE LISBOA

ISLAMIC COMMUNITY OF LISBON الجماعة الإسلامية في لشبونة